Ideo prudens in tempore illo tacebit Huc pertinet totus psalmus 10: Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittarent in obscuro rectos corde, quoniam quae perfecisti, destruxerunt. Iustus autem quid fecit? Hic pereat qui servari non vult, qui sordet, sordescat adhuc.

Tempus malum Malum vocat, quia mali praedominantur.

Et erit dominus exercituum vobiscum, sicut dixistis Occupatio est. Impii Iudaei suam impietatem non agnoscentes tuebantur se promissionibus dei, nempe se esse populum dei, promisisse dominum se fore in medio eorum, non fecisse dominum taliter omni nationi. Ideo arguebant mendacii sanctos prophetas venturam dei iram annunciantes, ut qui contra legem dei loquerentur et contra promissiones dei. Huiusmodi impiae voces egregie

8 D: erga pr. 8 D: contempletur D hat flatt et principes—tributa fo: qui vere sunt pauperum devoratores. Nam passim quicquid usquam optimum fuit occuparunt non admodum honestis artibus. Etai autem imperia sine magnis oneribus subditorum teneri non possunt, tamen ea in re modum habere principes decet, ne pro principibus tyrannos se exhibeant et pro defensoribus subditorum vastatores. Odit enim deus omnem iniustitiam 11 D fñgt bei: des., amoenas, iucundas, läßt bann aber das Deutsche weg 21 D läßt verangehen: Hoc est, tanta est tyrannis, ut nemo docere verbum dei ausit sed statim cruces et gladios minantur ac intentant, simulac mutire contra coeperit aliquis. Huc pert... 25 Hic—adhuc fñgt in D

expressit Micheas cap. 2: ne loquamini loquentes: non stillabit super istos, non comprehendet confusio, dicit domus Iacob, nunquid abbreviatus est spiritus domini aut tales sunt cogitationes eius etc. Has omnes impias voces diluit hic propheta Amos, quando ait: Quærite bonum et non malum etc. q. d. promisit dominus, se affuturum vobis sed piis, ubi servaveritis, quæ vobis præcipit sicut et Micheas subiicit: nonne verba mea bona sunt cum eo, qui recte graditur etc.?

16. In omnibus plateis planctus Transit satis dura transitione ad comminationem q. d. quia non iudicatis rectum, ideo incidetis in horrendum iudicium, planctu plena erunt omnia loca, omnes viae et plateae neque solum in civitatibus sed et agricolae lamentabuntur, sicut sequitur:

Et ad planctum eos, qui sciunt plangere q. d. generalem luctum in toto regno faciam, ut quicumque plangere potest, plangat. Tanta erit miseria, ut nemo sit futurus, quem non pigeat vivere, plangent et senes et iuvenes als maß heulen fan.

In vineis i. e. vitatores. Male legimus 'viis'.

Cum transiero in medio tui i. e. cum calcavero et percussero te in furore meo sicut Aegyptum percussi.

Vae desiderantibus diem domini Contra contemptores prædicationis et præfractos hæc dicit, qui mendacii et stultitiæ arguebant prophetam et insultabant ei negantes talia omnia eventura esse, quæ prædicebat, de quibus est 2. Petri 3: dicentes, ubi est promissio aut adventus eius, ex quo etiam patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ etc. Ita semper ab initio mundi sicut promissionibus dei non crediderunt impii sic et comminationes contempserunt, donec prorsus interirent nihil tale cogitantes. Idem egregie etiam hodie faciunt impii nostri sacrificios, dum magna securitate verbum dei maxima bonitate dei iam rursus mundo revelatum egregie contemnunt iridentque eos, qui malum eis et interitum comminantur. Sic enim dicunt: *Das ist eyn tobergang tober die pffaffen*, res mutabitur, erit cum talia omnia cessabunt et in summa aestimatione habebuntur sacerdotes

7 D *fährt fort*: Hoc enim est discrimen inter promissiones legis et euangelii, quod ista, quæ lex promittit sub certa conditione promittit, sicut textus clare dicit: qui fecerit hæc, vivet in eis. Honora patrem et matrem, ut sis longævus super terram. Ubique enim annectit conditionem nostrorum operum sicut clare apparet ex 28. capite Deuteronomii, imo ex tota lege. Euangelion autem quæ promittit, gratis sine conditione ullius operis promittit. Quare qui promissionem fide accipit, eam certo consequitur, nihil impediante neque præterita vita mala nec præsentis et futura infirmitate. Quia misericordia dei in Christo nobis exhibita certa et infallibilis est, eam cum fides intuetur per Christum sine conditione operis aut dignitatis nostræ accipit certo, quæ promittuntur 14 D: vitæ suæ 15 D *ist baß Deutfche weg* 26 D: impii papistæ, qui magna securitate v. dei iam rura. mundo revel. cont. 29 *Das Deutfche feßt uns es heßt in D naß* Sic enim dicunt: brevem esse tempestatem, qua clerus iactatur, sed brevi fore cum res mutabitur et talia o. cess...

Isti in eadem sunt damnatione, in qua fuerunt impii Iudaei, quorum hic meminit Amos et quorum Petrus.

Dies domini tenebrae et non lux Diem domini vocat totum tempus afflictionis illius, quam praedicit. Dies autem ut et supra dixi Hebraeis fortuna est et omnia prospera et laeta, sicut frequens est ubique in psal-
 5 mis haec figura. Dicit ergo omnia felicia infelicia et moeroris plena futura esse.

19. Quomodo si fugiat vir a facie leonis Iam comminatur horrendum interitum contemptoribus istis q. d. age, contemnente egregie verbum domini,
 10 securi estis, putatis non futurum, ut incidatis in futurum malum sed adeo impossibile erit, quin pereatis, ut impossibile est evadere eum, qui fugiens leonem in ursum incidit. Adeo non poteritis evadere, ut dum confidatis vos evasuros esse in medium malum incurratis. Tollam omne praesidium vestrum etc. Ita hodie nostri sacrifices principes ad quos confugiunt habituri
 15 sunt inimicos. Egregium scil. praesidium quaerunt contra deum, quem fugiunt.

21. Odi et proieci festivitates vestras Hic iterum velut per occupationem respondet eis, quia haud dubie cultum illum, quem instituerant dei, maximi fecerunt, deo putarunt esse gratissimum, quando multa canebant,
 20 sacrificabant, templa magna construxerant etc. Ista omnia obiecerunt prophetis, sicut hodie nostri impii nobis obiiciunt sumptus templorum, cantica. Respondet propheta: haec omnia odi et proieci, displicent mihi etiam sanctissima quaeque, quia impii estis et impio corde omnia facitis. Idem copiosissime videmus Esa. 1. Sic in totum damnat scriptura et spiritus in
 25 scriptura, quicquid impii faciunt, quicquid instituunt, quo se deo placere putant etiam secuti opera legis, dum cor impium est et sine fide. Hoc est, quod Proverb. 21. dicitur: hostiae impiorum abominabiles etc. Et 1. Regum 15: melior est obedientia, quam victima. Et si ista tam sancta in speciem Iudaeorum, qui populus dei erant et verbum dei habebant opera extra fidem
 30 facta damnantur, quid est, quod impii nostri papistae stultis et frigidis suis operibus adeo insolescunt.

2 Hinc Petrus hat D: vocat enim diem domini calamitatem, quam praedicit et dicit: vae istis, qui diem domini desiderant. Sed quod cum propheta minaretur talia ventura, dicebant secure: veniat dies domini, quam tu minaris q. d. nunquam erit, quod tu praedicias, Vae, inquit, talibus et tam securis contemptoribus, sentient enim diem domini tenebras esse et non lucem, hoc est, experientur me nihil mentitum ac dabunt poenas suae impietatis. Tenebrae enim tribulationes, lux consolationem, gaudium, successum significat. Dafür fehlt hann der folgende Abschnitt Dies—futura esse ganz 9 D: contemnitis oñne age 18 D: medium et geminum 14 D: nostri papistae 18 D: Deo unò hann ac deo put... 20 D: sacrificabant etc. oñne templa—construxerant 21 D fügt hinzu: an omnia ista putatis frustra esse? 24 videmus fehlt in D 29 D fehlt opera hinter Iudaeorum und läßt hann opera extra fidem facta weg. Übrigenß hat A facta nicht factam, wie EF XXV, 499 31 D fügt hinzu: Sed notabis hoc loco prophetam non ad praesentem tantum populum et cultum respi-

Odorem coetuum vestrorum Moses hoc verbum omnibus sacrificiis addit fore piorum sacrificia odorem suavem domino, ut est cernere ubique. Hic vero impiorum sacrificia plane damnat et dicit non accepturum se odorem, hoc est, quando conveneritis sacrificaturi, non habebō odorem, non acceptabo sacrificia vestra, foetor mihi erunt etc.

Mincha Oblationes, speisopffer, quod semper holocaustomatis addebant.

Vota pinguium i. e. nihil mihi placebit, quicquid obtuleritis, non acceptabo votiva vestra sacrificia quantumvis pingua, etiamsi altilia obtuleritis.

23. Carminum tuorum Hic videmus etiam cecinisse eos, sed ut alia omnia impia putat et damnat ita et carmina sive cantica. Magna certe audacia prophetae, qui tam sanctissima in speciem opera ausus fuerit damnare, sed qui talia damnabant prophetae, occidebantur ut impii et legis praevaricatores, qui cultum dei prohiberent sicut et nos hodie ferre cogimur nobis obiici. Sed fide vult coli dominus. Impii non placent domino quantumvis magnis et splendidis operibus.

Et revelabitur quasi aqua iudicium Post comminationem immisit hic regnum Christi. Estque transitio q. d. quid est quod vestra sacrificia, vestras oblationes et ista omnia iactatis, erit aliquando tempus, cum ista omnia externa cessabunt et revelabitur copiosissime iustitia. Itaque omnino mihi loqui videtur de revelando euangelio per Christum. Revelari enim est praedicari et manifestari, id quod tum factum nondum erat. Itaque hic transit a cultu reprobato ad cultum verum et qui deo placeat. Sic enim solent omnes prophetae, ut veram iustitiam per Christum proposituri damnent omnia infidelium opera in speciem sanctissima. Idem est in psalmo 39: sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi etc. Quando ergo ait: quasi aqua, significat abundantiam gratiae, quae per euangelium sit annuncianda, sicut et apud Esaiam similia sunt.

Quasi torrens Potentiam et efficaciam verbi significat, fortiter enim perumpit et currit verbum etiam ubi medius est furor satanae et adversariorum, velint nolint principes, perumpit ut torrens, non possunt opprimere etc.

25. Nunquid hostias et sacrificium obtulistis mihi Citatus est hic locus a Stephano Actor. 7. sed tamen aliis verbis, sententiam autem egregie tetigit id quod solent omnes apostoli si quando sententias prophetarum ci-

cere sed in totum ad abrogationem legis et cultus. Solent enim ita transire in suis concionibus ad promissionem euangelii et abrogationem praesentis cultus et regni

1 D: Moses verbum מִיָּדָה 6 D: כְּנִרְדָּה oblationes quas ohne das Deutsche 9 Die letzten beiden Worte fehlen in D 18 tam wie A (gegen EF) hat, fehlt in D 15 D nach obiici: quod cum ipsorum cultus et opera reprehendimus aut damnamus, bona opera nos damnare clamant Statt impii hat D: qui autem sine fide sunt 25 D: omnium 31 A hat hier torris. D fährt fort: quem n. poss. prohibere etc.

tant. Sed quid dicemus ad hunc locum, qui cum multis aliis locis scripturae pugnat? Nam apertissimum est, non omnes impios fuisse in isto populo sicut et scriptura passim de eis testatur et Balaam Numeror. 23: non est, inquit, idolum in Iacob nec videtur simulachrum in Israel, dominus deus eius cum eo est etc. Illic mire laudat populum ob insignem pietatem, ut et quidam interpretes offensi hic se varie torqueant. Sed haec est concordia: in scripturis sanctis maxime observanda est et spectanda figura, quam synecdochem vocant grammatici, ut utrumque de eodem populo dicatur, sicut hic est intelligendum. Sic in psalmo 11 exprobrat eis impietatem et arguit incredulitatis, quod petierunt escam inquiens: et tentaverunt deum in cordibus suis, ut peterent escas etc. Et idem peccatum in alio psalmo commendat pie esse factum, quod postularint cibum. Ita diversae de una historia sunt sententiae et contraria. Sed hoc est, quod dixi, verbum dei in totum populum respicit et tamen in duas partes etiam dividit. fuerunt enim haud dubie etiam inter eos pii, quos non arguit, quando idolorum meminit et econtra impios excipit, quando pietatis et veri cultus dei, quam secuti sunt cum Moyse pii, facit mentionem etc. Impii erant qui murmurabant pro esca et tamen propter pios est data. Sioque utrumque verum est, sed propter illam tentationem damnati sunt ii, qui non credebant, pii autem sunt servati, propter quos etiam esca dabatur. Et hoc modo intelligendus est hic locus in Amos: multi fuerunt in Iacob pii, qui non adoraverint idola et de iis hoc non loquitur quamvis Iacob meminerit, maior autem pars impia erat et horum idololatriam taxat. Multa impia fecerunt, quae interim tulit dominus, sicut est in psalmo 94: quadraginta annis etc. Vide ad Hebr. 3. Ita hic arguit eos idololatriae q. d. patrum similes estis, patres vestri idolis et abominationibus contra deum peccaverunt, ita vos eandem impietatem sectamini, ideo corruet et auferetur a vobis quicquid est in quo confiditis, omnis iustitia vestra, vosque transferemini.

Stella dei vestri Quae fuerit haec stella ex scriptura colligi non potest.

30

Caput sextum.

Perseverat propheta denunciare captivitatem futuram, quam supra semper est minatus. Atque hic iterum alium sermonem orditur, quo simul duas tribus complectitur tam eos qui in Samaria erant, quam qui in Israhel et

8 A: Baal 6 Statt Sed haec—patrum similes hat D: Sed nihil opus est tali subtilitate hoc in loco. Videmus enim prophetas saepius synecdoche esse usos, ut in genere totum populum vel bonum vel malum dicant cum tamen de parte populi intelligant. Sic Moses vocat propter aliquos pios totum populum regale sacerdotium, populum dei, sanctos, cum tamen maior pars esset mala. Ita hic idololatrias vocat, cum tamen multi pii fuerunt, qui idolis non servierant. Sententia igitur est: patrum similes ... 29 D fügt Hingū: Stephanus in Actis appellat sidus idoli Remphan 32 D: Orditur autem hic novum sermonem, quo simul complectitur regn. Iudae et regn. Isr. ac devastandos et abducendos omnes dicit per Ass...

omnes devastandos praedicit et abducendos per Assyrium. Nos in hac simplici sententia manebimus, ut captivitas Babylonica intelligatur non novissima illa, ut quidam volunt, quia non cogit nos necessitas a simplicitate ista textus recedere. Prophetat autem contra principes et optimates populi, qui luxu et omnibus divitiis abundabant verum non in hoc arguit impietatis, quod divites sunt sed quod divitias istas fraude et rapinis sive oppressione pauperum sibi pepererunt, ut supra vidimus. Alioqui opes habere non est malum sed opes habere inique partas et iis abuti hoc vero malum est etc.

Confiditis in monte Samariae Verbum confiditis non est construendum cum sequenti particula sed haec est sententia: vos insolentes et prae fracti estis, mirum in modum superbitis, qui scil. in monte Samaria estis hoc est, in regno vestro securi sedetis.

Ingredientes pompaticae domum Israhel Non est omnino mala sententia illa: vos superbitis et cum fastu in domo Israhel inceditis, sed ex hebraeo potest etiam sic legi: vos intratis vobis domum Israhel i. e. vestra quaeritis in regno Israhel, in vestrum compendium omnia vertitis. Siquidem ingredi et egredi hebraica phrasi significat conversari, sicut et Lucas in Actis est locutus et Deuteron. 28: benedictus eris ingrediens et egrediens. Ita et hic q. d. pro vestra tyrannide omnia agitis, vestra tantum quaeritis etc., omnia quae agitis, vobis agitis, ut vobis tantum prositis.

2. Transite in Calanne et videte Hic vides, quid velit quando dixit: Ingredientes vobis domum Israhel. Est autem huius loci sententia: parvum regnum vestrum est sed tamen tam multos principes et potentes depraedatores alit, ut longe potentiora regna his alendis vix sufficerent. Perinde ac si nos diceremus de Germania alere Germaniam tam multos episcopos depulatores populi, ut his alendis Assyriaco regno vix suppetissent divitiae etc. De Calanne mire variant interpretes, quos consule.

Emath est regio, quae hodie Antiochia dicitur in Syria.

8 D läßt non — volunt tog 7 D nur oppr. paup. partas abuterentur ad luxum, superbiam, iniurias aliorum etc. ut supra vidimus ohne das übrige 9 D: confidere 11 D: quia 18 In D lautet der Abschnitt ganz anders: Quod Latinus fecit optimates capita populorum, verte: Qui sibi videntur optimi in populo, pro suo arbitrio in domo Israel incidunt. Respicit enim propheta ad superbiam Iudaeorum, quod gloriabantur se esse populum dei prae cunctis gentibus. Sicut hodie adversarii nostri ecclesiae nomine contra nos gloriantur. Neque vero hanc solum praesumptionem notat sed etiam impiam doctrinam, quod pro libidine sua omnia docebant, quae ad quaestum faciebant 27 D hat den Abschnitt so: Transite in Calanno. Argumentatur a maiore. Videte vicina regna gentium, quae longe ampliora, potentiora, ditiora fuere vestro, quod undique cinctum est hostibus: et tamen cum dies vastationis mala veniret, propter peccatum vastata sunt. Et vos in tantis vestris peccatis adhuc tamen vobis somnatis omnia felicia, nihil timetis vobis sed luxum sectamini, opes cumulatias, magnificas aedes extruitis etc. Haec est simplicissima sententia prophetae. Uiles andere feßt bis 189 3. 10

Ad optima quaeque hoc est: videte haec regna, spectate principes, conferte cum vestro regno quicquid est in illis regnis optimum, videbitis vos longe ipsos superare et principibus et luxu etc. Potest etiam in masculino genere legi: optimos.

5 Si latior terminus eorum Hoc est, quod Esa. cap. 5 ait: vae, qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci, hoc est: adeo omnia in vestrum usum rapitis, ut amplius non sit locus pauperibus. Ita hic: termini vestri, hoc est, termini possessionis vestrae amplissimi sunt etc.

10 3. Separati etis i. e. reservati ad diem captivitatis abducemini omnes.

Et appropinquatis solio iniquitatis Sic est in hebraeo: et acceditis, ut sedeatis in iniuria, hoc est, totum hoc quod agitis, omnia studia vestra eo destinata sunt, ut opulenti evadatis, ut omnibus rebus abundetis, id sive iure sive iniuria fiat, nihil putatis referre ut rem faciatis etc.

15 Qui iacetis in lectis Iam pompam et impium eorum luxum describit.

Lascivitis. Rectius: luxuriamini vel abundatis. Damnat luxum et copiam aulaeorum stratorum et regiarum camerarum, quibus hodie et nostri principes abundant.

20 Qui comeditis electiores agnos de grege i. e. optima quaeque.

Et vitulos de sagina Das best gehört für die henn.

Sicut David putaverunt hoc est, quasi aemulantes David canunt quoque in psalterio, cum nihil minus faciant. David ad laudandum deum, ad inflammandos affectus erga deum et ad excitandum spiritum per verbum dei
25 usus est psalterio, ipsi vero ad suam luxum utuntur, ut auribus satisfaciat etc.

6. Non angustiantur super confectione Ioseph Hoc est quod in principio huius capituli dixi: non damnat dominus habere divitias sed male uti

10 D: Qui separati estis. Mihi placet sic verti: et tamen fugati, dissipati sunt in die malo. Hoc est: etiam potentiores erant quam nunc vos sitis, tamen suo tempore dederunt poenas nec quantumvis securi essent et tuti sibi viderentur potuerunt effugere diem visitationis. Quod postea sequitur: Appropinquatis solio iniquitatis Hebraismus est pro: iniuste regitis, opprimitis per iniuriam miseros etc. Alles übrige fehlt; der Anschluß erfolgt wieder bei: Qui iacetis in lectis 19 Statt quibus bis abundant hat D: debet enim modus esse sumptuum 21 Dies Et vitulos — henn fehlt in D 23 Statt cum — faciant hat D: sed David ad 24 D: animos 25 D fügt unter Weglassung von ipsi — Schluß hinzu: vos ad luxum abutimini, ut voluptate aures deliniantur [D: delin . . .], sicut ante hoc tempus apud nos quoque in templis sunt soliti, cum non solum nullum versum scripturae recte intelligerent vel curarent sed etiam impia carmina de beata virgine et reliquis sanctis canerent ac tantum musica utebantur ad homines in templis ista voluptate detinendos sine ulla ratione. Hoc autem tempore postquam revelatum est verbum dei et intelligitur nihil prohibet id omni genere honoris ornare et exercere sive sint organa musica sive symphoniae sicut Davidem quoque fecisse videmus

divitiis hoc est ad suam tantum libidinem, non subvenire egenis, non esse fidelem dispensatorem eorum, quae per deum data sunt. Sicut hanc impietatem hic damnat, quod non angustiantur super confectione Ioseph, hoc est, super pauperibus et adflictis in regno Israhel, non iudicantur instum iudicium sed oppresserunt et adfixerunt pauperes in porta, ut supra dixit. Ita per omnia nostri hodie principes eadem impietate laborant, non est finis omnimodi luxus eorum, omnibus abundare volunt, interim pauperes algent, esuriunt, mera ubique fraus est, non audiunt suos subditos, imo intollerabilibus tributis premunt et exhauriunt quicquid usquam habent, id quod multis verbis non indiget, quando res per se ipsa loquatur.

In capite transmigrantium i. e. primi erunt in poena, qui in culpa etiam sunt potiores.

Et auferetur i. e. cessabit convivium pomporum Sic recte legitur.

8. Iuravit dominus deus in anima sua Huiusmodi locos scripturae observare solet Hilarius in suis libellis. Similis huic est in Genesi: Pluit dominus a domino. Vide Hilarium.

Domos Rectius: palatia i. e. magnis sumptibus magnifice constructa, in quibus sic superbiunt.

Cum habitatoribus In hebraeo est: cum tota plenitudine hoc est, quicquid est in terra, peribit. Haec phrasid est hebraica, quae etiam est in psalmo: domini est terra et plenitudo eius.

10. Et tollet eum Miseriam captivitatis describit q. d. tanta erit miseria, tantae clades, ut prae multitudine mortuorum non supererit spatium sepeliendi cadavera mortuorum sed in domo cogentur comburere. Dura comminatio, qua eos terret.

Et dicet: tace et ne recorderis nominis domini Varie torquent se in hoc loco interpretes. Sed meo iudicio phrasid est hebraica, quae frequens

5 D: iudicant . . opprimunt et adfigunt 10 fñhrt fort: Essent autem haec omnia adhuc ferenda, si modo non ita misere dissipari ecclesias sinerent, dum neque ipsi docent nec qui doceant alunt. Nam reditus quos habent collegia sacerdotum quibus praesunt, fundi, arces, oppida in hunc usum iuvandae ecclesiae a piis hominibus primum eis donata sunt. Sed dabunt rationem isti, qui habent titulum in psalmo, quod percutiat in furore suo reges, psalm. 110 14 D lñht i. e. cessabit weg. A hat sic recte legitur nachtrüglicñ von derselben Hand bis auf den Rand hin geschrieben 16 D fügt bei: ad confirmandum articulum trinitatis, nec sane facile eludi possunt 24 D: occisorum 25 mort. feñht in D 27 Varie bis scriptura lñht D weg und feñht dafür: Duplex inde potest colligi sententia, vel quod dicat: non agnoscunt tantam poenam divinitus propter peccata inflictam esse, vel ut extremam notet perversitatem et malitiam. Q. d. tam sunt mali, ut nolint meminisse nominis dei, statim cum dei nomen audiunt, diabolum se audire putant. Sicut Christi tempore summa licentia et maxima idololatria fuit, adeo ut etiam gentes ea ad libidinem abuterentur. Sic nostro seculo, cum primum emergeret euangelion, missa et invocatio sanctorum ad extremum gradum pervenerant et vere sicut Iudas in sua pistola dicit: gloria dei abusi sunt ad libi-

est in scriptura. Sic in psalmo 44: memores erunt nominis tui, domine. Et passim in psalmis. Itaque recordari nominis domini est praedicare et iactare nomen domini, praedicatione divulgare. Hac phrasi quoque locutus est Christus: hoc facite in meam commemorationem, hoc est: mei memineritis, verbum tractabitis hoc facturi etc. Item apud Esa. 64: in viis tuis recordabuntur tui. Ita in hoc loco est sententia q. d. dominus: adeo omnia plena erunt miseriarum, adeo nihil erit, unde poterunt consolationem accipere, ita plena erunt lamentationibus omnia, ut et nominis domini praedicationem plane non sunt amplius recordaturi, nihil poterunt aliud quam conqueri, non
 10 praedicabunt nomen domini moerore pleni. Cessabit omnis cultus et laudatio ac praedicatio nominis domini.

Domum maiorem ruinis et domum minorem etc. i. e. omnes domos evertet tam maiores quam minores, in quibus iam gloriimini et securi estis vestra impietate etc.

15 13. Nunquid currere queunt. Iterum rustica rustici Thecoensis metaphora: nusquam non hic pastor est sui similis, armenti, equorum et vaccarum meminit. Fortassis significare hoc vult propheta vaccas non ad arandum sed ad trituram esse servandas. Aut: vaccas gravidas sive foetas arationi non esse aptas. Alioqui certum est bobus et vaccis arari. Sententia autem meta-
 20 phorae est q. d. Populus ille ineptus est et minus idoneus ad omnia, quo utitur eos dominus, ad omne ministerium dei sunt ineptissimi, nullus est deo eorum usus. Ideo pertaesus eorum dominus contemnit et reiiicit eos. non placent amplius eo, nihil agunt amplius quo placeant deo, sicut et sequitur:

25 In amaritudinem etc. Rectius: in fel, hoc est quod supra dixit i. e. affligitis et concutitis miseros et adfectos, non iudicatis recte pauperibus etc.

Cornua Et haec metaphora est, qua etiam Latini solent uti q. d. gloriimini de tyrannide vestra, erecta cervice contra legem et dominum pergitis,

dinem etc. Eandem hic quoque impietatem extremam reprehendit, quod ne quidem audire nomen dei voluerint. Communis enim phrasis est, quod recordari nominis domini ponitur pro docere, praedicare. Sic in psalmo 44

6 Bon Ita bis zum Eölnß bes Städtes fählt alles in D 17 Statt fortassis bis metaphorae est hat D: sententia autem est: in petris nemo ad cursum equum incitabit nisi qui simul et se et equum volet cito perditum. Sic nemo arabit in petra cum bobus q. d. populus A läßt ad ver arandum wog 20 D hat von hiet ab: idoneus ad omne ministerium dei quam equus sit idoneus ad cursum in petra vel bos ad arandum in petra. non valet ad politiam, non ad pietatem et religionem. In summa nullus est deo eorum usus. Ideo pertaesus eorum dom. contem. et reiiicit eos, non placent amplius ei 26 D fährt fert: Quanquam non displicet mihi, si iudicium communi figura accipias pro doctrina sicut iudicare pro docere vel erudire ad pietatem, ut sit sententia: convertitis iudicium in fel i. e. damnatis verbum dei et pietatis doctrinam tanquam haeresim et errores impios. Atque hoc modo etiam supra recte exponitur

quasi iuste agatis, ita vobis ipsis de impietate illa vestra placetis. Ideo abducemini. Mittam super vos exercitum Assyriacum, qui conteret omnia ab ingressu regni Israhel usque ad exitum, adeo nihil reliqui manebit etc.

Caput septimum.

Ea quae hactenus apertis verbis prophetavit et comminatus est, ea hic per aenigmata et visiones prophetat. Misericordia et longanimitas dei nobis commendatur, qui non vult mortem peccatoris sed ut magis convertatur et vivat. In hoc differt poenam invitans ad poenitentiam. Tandem vero ubi se nihil neque minis neque blanditiis videt promovere, gravissime irascitur et percutit. Sic semper cum Iudaeis egit, sic cum Pharaone, sic cum Iuda proditore, in quibus terribilia iudicia sua exhibuit, ut essent exempla irae. Idem hic videmus. Tam copiose misit verbum suum, adhortatus est varie per prophetas iam apertis verbis iam visionibus, ut ad poenitentiam eos invitaret, sed cum nihil valuerint ista omnia, horrende hunc totum populum abiecit.

Ecce erat ibi formator locustarum i. e. qui faciebat locustas, cum inciperet crescere vel fieri serotinus imber. Chronographia est, qua significat minime oportuno tempore locustas esse formatas nempe in principio segetum, quando nihil minus possunt ferre segetes et omnes frutices quam locustas, quae depascant etc.

Post tonsionem regis Deufruticationem in agro volunt significari, sicut et nostri rustici initio segetum pullulantium faciunt atque illam tonsionem sive deufruticationem segetum servabant et usurpabant sibi reges, sicut nostri principes usurpant sibi pisces et silvarum feras.

2. Consummasset rectius: cum devorasset totam herbam terrae. Haec comminatio est dei, qua significat futurum, ut exercitus Assyriorum, quem locustas vocat, sit depopulaturus omnia, nihil reliqui esse mansurum.

Domine deus, quiesce, obsecro Hic opponit se murum propheta pro populo, ut avertat iram dei, ne perdat. Sed tamen non omnino avertit

2 D: Assyriorum 3 D fägt noch einen Wüsthchnitt hinzu: Via ab Hemath usque ad torren[tem]. Est via qua per Moab in Assyriam captivi ducti sunt, sicut est apud Ezechiam cap. 15 [16] 6 D: commendatur autem hic nobis misericordia et longan. dei 8 D: ut invitet ad poen.. Ideo tam varie ac tanta copia voluntatem suam revelat, si quo modo flectere malos possit. Merito igitur tandem ubi se nihil u. f. u. 11 D: Sic cum Phar. sic cum Iudaeis, cum Iuda proditore egit 12 Idem—Tam feßt in D, her dann adhortatur hat 13 D hat für eos—abiecit fürger: invitet, tandem ubi nihil proficit, horribiliter abiecit totum populum 17 vel fieri feßt in D 21 D: voluit 22 für atque bis Göluf hat D: ut summitates subnascentis segetis depascant. Sed mihi magis placet simpliciter intelligi: cum iam primum tonsae essent oves regiae 29 D: Et sane non fuit frustra oratio, nam distulit

iram dei, nam distulit dominus plagam, ne percuteret statim initio, ut comminatus erat. Itaque hic affectus est prophetae, quando ait:

Quis suscitabit etc. q. d. parce, domine, ne perdas, non mitte contra Iacob regem Assyriorum, siquidem Iacob ad Assyrium collatus nihil est, quis ergo suscitabit hoc est: quis stare faciet Iacob contra potentem Assyrium?

6. Poenituit autem dominum huius. Non erit scil. adhuc, in hoc tempore florentis regni. Nam florebat tum maxime regnum Israhel regnante Hieroboam bono et egregio in speciem rege, ut in principio diximus.

Ecce vocans ad contendendum per ignem hoc est: vidi agi caussam, in qua agebatur, ut caussa pertractata vindicaretur per ignem. Actores et iudices, coram quibus est acta caussa, non describit. Ignis autem tantus fuit, ut non solum ligna devoraret sed etiam, quod tamen contra naturam est, abyssum multam hoc est stagna et maria alia. Vehementiam ignis significat, ut non solum aquam illam exiccaverit, quae etiam alioqui sole ardente solet exiccari sed etiam profundas aquas etc.

Partem Rectius: agrum. Summa horum omnium est: comparat regnum abyssu multae et agro fertili. Florebat tum regnum Israhel, sicut dixi, regnante Hieroboam, nihil minus apparebat et nihil minus etiam credebatur quam hoc regnum esse devastandum. Sed hic minatur omnia esse interitura et incendio esse consumenda. nam sicut abyssus vel ager modicus nihil sunt collati ad ignem devorantem, ita et regnum Israhel pro nihilo reputat collatum ad vim Assyriorum, qui venturi erant iudicio dei etc.

7. Et in manu eius trulla cementarii Vocabulum hebraicum non trullam significat sed perpendicularum sive amussim, vulgo *עין ריחף* *šēit*, quo utuntur cementarii in rectificandis muris. Et quando hic dicitur: dominus stans super murum amussis, hebraismus est i. e. super murum, qui rectificabatur amussi.

Non transibo amplius Hoc est: etiamsi differam ad tempus captivitatem illam, quam minatus sum Israheli, tamen amplius non praeteribo peccata eius, puniam aliqua ex parte, rectificabo et adaptabo eminentiores lapides mea amussi, hoc est: animadvertam in peccata regis, sive in domum regis. Atque in hac tertia visione minatur malum domo regiae Hieroboam excluso alio populo, cui dicit se ad tempus velle parcere. Est ergo sententia

2 Diefen *עין ריחף* erweitert D: Continet igitur hic locus insignem consolationem et illustre exemplum, quam sit efficax res oratio fidelis et quam multum possit. Haec exempla nos quoque excitare debent, ut non solum oremus diligenter et saepe sed etiam magni faciamus tum nostras tum aliorum preces, quos deus et promisit se exauditurum et talibus exemplis se promissi servantem esse ostendit. Est autem hic affectus prophetae, quando ait: 9 D *הא* vidi quod deus accersebat ad se ignem, qui omnia late vastaret. Ignis autem tantus erat, ut n. a. 18 D *הא* mit maria ben ganzen *אבן* 17 Statt Summa—fertili *הא* D: vocat abyssum magnum et densum populum. Florebat 19 D: Quare minatur 20 *בן* nam *הא* *בן* *הא* *הא* *הא* in D 23 D: voc. hebr. *מור* 27 D: murum rectificatum amussi 32 D: domui

q. d. sicut cementarius utitur amussi sua, ut redigat in ordinem lapides eminentes et minus bene cum aliis quadrantes, ut fiat iusta commissura, ita ego quoque iudicio meo ante captivitatem illam magnam totius regni rectificabo in medio populi domum Hieroboam regis, sicut statim subiicit.

Et demolientur Hic simul commiscet tres illas visiones q. d. fient, quae praedixi sed tamen illa duo, quae iam comminatus sum toti regno, differam aliquantisper, illud tertium autem non differam. Et quod nos legimus:

9. Excelsa idoli rectius sic leges: altaria illusionis. Pulchre impietatis impium cultum vocat altaria sive domus illusionis, nam egregie irridet impium deum a se invento cultu. Sic irridet Hismahel bonum Isaac, sicut et Paulus ait ad Galat. 4: quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequeretur eum, qui secundum spiritum, ita et nunc. Ita semper impii irridet suis traditionibus praedicationem piorum. Haec pugna Isaac et Hismahelis nunquam cessabit.

¶ 114. 2. Et sanctificationes Sanctificatio, etyn gestiff. Sic in psalmo: facta est Iudaea sanctificatio eius, Israhel potestas eius, hoc est: Iuda ist fejn bißtum, in Iuda voluit habere sacerdotium et in Israhel potestatem hoc est regnum. Ista omnia dicit desolanda.

Et consurgam super domum Hieroboam Hoc proprie ad regem pertinet. Minatur domui regis hoc est, posteris regis interitum, id quod actum est mortuo Hieroboam, cum occidebatur Zacharias, filius impius Hieroboam, 4. Reg. 15.

10. Et misit Amasias Hic exemplum habemus contentionis illius et irrisionis, de qua paulo ante dixi. Historia ista adnotatu dignissima est, in qua videre licet, quid sit impietas et quid sentiat de verbo dei, quomodo contemnat omnia quae dei sunt, ut sua salva maneant. Ita hic Amasias impius sacerdos irridet et contemnit pium prophetam Amos, qui despectus erat et humilis pastor. Ideo dehortatur regem, ne credat prophetiae Amos, mendacia esse, siquidem loquatur contra regem et contra regnum, de quo certissimi erant per deum esse institutum. Sic impii sua impietate mutuo se excaecant et seducunt, sicut ait apostolus 2. Timoth. 3: mali homines et

9 Ben illusionis — cessabit feßt alleß in D, ber baffür hat: Altaria Isahack. Vocat autem sic vel templum a patriarcha Isaac ita appellatum vel totum populum Israhel quamquam propheta respicit ad significationem vocabuli, nam Isaac ab illudendo dicitur. Et notat hac appellatione impium cultum, nam superstitiosa, item electicia opera seu cultus nihil sunt, quam quaedam illusio qua illuditur deo alium cultum in verbo suo postulanti. Hierben haben fidj die Worte notat — illusio als Marginalie in H 25 Hic — dixi feßt in D 26 Statt sentiat feßt D: et quid mundus, hoc est sanctissimi et sapientissimi sentiant de ... und dann contemnant 29 D: et hinc dehortatus quoque est regem, ne cr. proph. Amos, ac mendacia et seditiosas voces esse dixit siquidem Auch dies ist Marginalie in H, ber aber auch A und D gemeinsame Stelle hier und später hat 31 D: quod per deum esset institutum

seductores proficient in peius errantes et in errorem mittentes. Impii autem sacerdotis impiam doctrinam subiicit:

Rebellavit contra te Amos in medio domus Israhel Argumentum est a dignitate regia, a multitudine et magnitudine sicut per omnia hodie euangelii hostes impie nobis opponunt dignitatem et maiestatem Caesaris, item ecclesiae auctoritatem etc. Ita hic opponit impius sacerdos prophetae regnum Israhel et regem, de quibus certissimi erant institutum esse utrumque per deum, id quod prophetae negare non poterant. Et cum scirent impii a deo institutum et regem et regnum, non audiebant prophetis et regem et regnum damnantibus sicque argumentabantur: si rex divinitus est institutus, ergo deus est cum rege, confirmat regnum, non errat igitur. Ergo cum ista damnarent prophetae, occidebantur, arguebantur excitandae seditionis, sicut hic dicit Amasias: non poterit terra sustinere universos sermones hos. Sic Christus audiit: commovit populum docens per universam Iudaeam etc. Sed haec est forma verbi dei, haec facies est praeconum verbi.

11. In gladio morietur Hic impie calumniatur verba prophetae, ut faciat eum magis odiosum. Mentitur enim et verba prophetae sinistre regi proponit. Comminatus erat propheta interitum domui Hieroboam hoc est filiis, hic vero ad Hieroboam phrophetiam sinistre torquet. Idem per omnia hodie nobis quoque accidere videmus. Hanc impietatem damnant omnes prophetae. Ipsi impietatem populi damnabant, impius populus se eis opponebat suae impietati patrocinator, quod essent dei populus, haberent verbum dei etc. Sed prophetae has promissiones dicebant non ad impios sed ad pios tantum, quorum paucissimi semper fuerunt, pertinere et hos tantum esse servandos propter promissiones patribus factas reliquis omnibus perditis. Atque hoc est, quod Esaias ait: si fuerit numerus filiorum Israhel ut harena maris, reliquiae salvae erunt et quod Paulus ait ad Roman. 11: nunquid deus repulit populum suum? absit, nam et ego Israhelita sum etc. Egregia scilicet pars populi.

5 Statt dignitatem — auctoritatem hat D: oppon. maiestatem Caesaris, quem tamen sciunt a nobis sancte et religiose coli et eccl. auctor. etc. In A steht ubrigens maiest. papisticam. H Marginalie geht mit D 6 Auch hier ist eine gleiche Marginalie in H, welche mit D statt regnum Israhel dann sacerdotium Isr. lieft. Aber A ist, wie die Händtehr des Ausbruchs zeigt, im Rechte 8 Statt id quod — argumentabantur hat D: Hac fiducia nixi prophetas vel contemnebant et ridebant vel persequebantur quia sic argum 12 D argumentiert statt dessen weiter: ergo qui contra regem loquitur, qui male minatur, seditiosus est. Sic prophetae occidebantur, arguebantur seditionis, sicut . . Die Marginalie in H hat gleichen Sinn, andern Wortlaut 16 Statt sed — verbi hat D: Nihil igitur mirum est ea nobis quoque obiici. Cur enim essemus in meliore conditione quam fuit dominus noster Iesus Christus, quam omnes sancti prophetas fuerunt? 17 ut — verba prophetae liest D und H Marginalie weg. Beachte das Homoeoteleuten verba prophetae! 21 D hat proph. imp. pop. damn. 23 D glättete: esset — haberet

Sanctificatio regis est q. d. abi, non prophetabis hic, es ist des konnigß gestiftt. Cave te opponas regno Israhelitico per deum instituto, fuge, ne deprehensus occidaris. Hic non erit, quod manduces, vade ad Iudam. Sic audiunt ministri verbi, sic fugari eos oportet etc.

14. Non sum propheta Varie in hoc loco torserunt se interpretes sed frustra. nam quod supra dixi de ordinibus propheticiis, idem huc quoque pertinet, ut sit sententia: non sum de choro vel de ordine prophetarum. Nam erant ordines prophetarum, hinc filii prophetarum in sacris historiis dicuntur auditores et sectatores prophetarum.

Armentarius sum etc. q. d. non in hoc praedico, ut victum mihi inde quaeram, non lucrum meum aut divitias sector sed mea manu victum quaero, contentus sum vellicare sycomoros (maulbehr).

Non stillabis super domum Israhel Hoc verbo crebro utuntur prophetae pro verbo praedicandi, siquidem qui praedicat, is stillat, nempe cum iram dei et poenam futuram annunciat, hoc est, comminatur et admonet, priusquam sequatur calamitas, qua sequente sequitur larga pluvia.

17. Fornicabitur i. e. stuprabitur.

Funiculo i. e. distribuetur tuus ager.

Polluta i. e. in captivitate etc.

Caput octavum.

Novissima duo capita in hoc propheta novissimi duo sunt sermones, quibus tanquam fessus praedicando praedicat totum populum penitus perdendum tam ad regnum quam ad sacerdotium. Et verisimile valde est loqui eum de vastitate et captivitate non solum Babylonica sed etiam novissima illa tempore Christi facta, quando una cum regno etiam sacerdotium interit.

Uncinus pomorum Allusiones verborum in aliqua lingua non possunt in aliam linguam transfundi. Ita hic in hebraeo allusio quaedam vocum est, quam oportet nos circumloqui. Significat autem hebraeum vocabulum corbem vel caveam sive canistrum, in quo altilia retinentur et pascuntur. Bifariam autem interpretantur. Alii canistrum fructuum, alii caveam altilium vertunt, sed hoc posterius mihi placet, ubi soil. saginantur volucres, ut

2 H hat als Randbemerkung: Ist is des konnigß stfj und hat dann cave — occidaris ebenso 12 D: villicare syc. ohne das deutliche Wort 13 Der Abschnitt ist auch in H (Randbemerkung), ebenso funiculo — ager 22 totum fehlt in D 23 A hatte zuerst: tam quo ad regnum quam q. et sacerd. corrigierte in tam ad regn. quam sac. — D: tam regn. quam sac. ebenso hat H (Randbemerkung) D fützet: Loquitur enim de vast... non Babyl... sed nov... 25 perit haben DH 27 D: vocum seu paronomasia est 28 Statt significat — exponitur hat D: Nam vocabulum kelub kaits significat canistrum plenum fructibus aestivalibus [diese drei Worte H hat am Rande], huic vicinum est aliud vocabulum kes quod significat terminum. Ludit igitur paronomasia: vidisti kaits, ego kes faciam, hoc est faciam finem cum hoc populo et abiicam eum, siquidem frustra praedico et doceo, sicut subiicit:

mactentur. Sententia ergo est q. sic d. propheta: Quia frustra omnia dicuntur huic populo, imminet ei devastatio et mactatio, nihil aliud eum manet quam miserabilis interitus, quia video caveam plenam animalibus mactandis: finietur et devorabitur totum quicquid est huius populi, sicut id patet clare ex sequentibus, ubi allusio illa verborum exponitur:

Venit finis super populum meum Israhel Eadem forma verborum est in hebraeo ac si germanice dicas *Ich sehe ihn reis* et respondeat aliquis *Ich wil dich recht reissen*. Longe aliud est frons seu ramus quam rapere et tamen agnominatio et affinitas vocum est. Eadem allusio hic quoque est in hebraeo, quae lingua latina non potest reddi.

Non adiiciam ultra, ut pertranseam eum Eadem phrasi usus est in priori capite: non adiiciam ultra superinducere eum i. e. non connivebo amplius ad eius impietatem, non amplius parcam ei.

3. Stridebunt cardines templi Hoc est, veniente novissima illa captivitate et illo fine, de quo iam dixi, demolientur et destruentur universa palatia, totum regnum cadet, domus regia pessum ibit, prorsus cum impetu destruetur.

Multi morientur in omni loco Male redditum est, sic autem in hebraeo legitur: multitudo cadaverum in omni loco proiciet silentium. Miseriam captivitatis describit. Duo autem significat: primo, cessaturum regnum, prorsus interiturum esse, quicquid est regni. deinde etiam homines praedicat in universum conculcandos et perdendos. Tot enim praedicat fore cadavera, ut ubique magnum futurum sit silentium, magnam miseriam et solitudinem. Id enim significat hebraea lingua per nomen silentium, nempe destructionem et devastationem omnium ac interitum, quem sequitur silentium, hoc est, solitudo et quasi desertum, ut quando pestis in aliqua urbe grassatur, non sunt conspicui multi homines etc. Sic et Virgilius vocat umbras silentes. Quando autem ait: in omni loco, totius populi interitum et vastitatem significat, sicut in principio capitis dixi.

Audite hoc, qui conteritis pauperem Iam admonet eos suae impietatis, quod scil. ipsi sint huius calamitatis causa propter peccata, quae et supra reprehendit.

Conteritis Rectius: absorbetis et facitis cessare egenum. usque adeo opprimitis pauperes, ut nihil eorum reliqui maneat, omnia eorum bona ad vos redeunt per impiam vestram avaritiam et tyrannidem.

5. Quando transibit mensis non messis.

8 D hat die deutschen Worte: ich sehe—reis u. s. w. ebenso. H hat am Rande: Ich wil dich reissen 19 Statt des durch AHZ verbürgten proiciet sil. hat D: erit, quae cum silentio efferent 22 Statt Tot—dixi hat D: ita, ut etiam si qui remaneant, tamen in luctu et lachrymis miserrime vivant, hoc enim per silentium significat. Ebenso die Randbemerkung in H, welche mit Miseriam (S. 19) beginnt

Et venundabimus frumenta, ut imminuamus mensuram etc. Avaritiae impiae capita attingit: quattuor enim in eis reprehendit, sicut vides, q. d. non habetis pares vobis in avaritia. Adeo pauperes deglubitis, vestra avaritia efficitis, ut quicquid habent pauperes ad vos veniat idque efficitis impia fraude, cum corrumpitis mensuras et merces.

Pro calciamentis i. e. vilissimos eos ducitis.

Quisquilias Hoc quartum est vitium quod taxat, nempe quod vendunt peripsema et purgamenta sive paleas ac pulverem tritici pro bono tritico, quod non vendunt purgata frumenta pauperibus sed mixta pulveribus et purgamentis, ut fiat maius foenus. Id quod et nostri mercatores facere solent et omnes, qui res venales habent. Insignem vero avaritiam pontificum taxat, quando inquit eos indigne ferre mensem, hoc est novilunium. Nam hic dies sacer erat, in quo feriabantur. Hoc novilunium indigne tulisse dicit sacerdotes nempe quod non licuerit eis tum negotiari et pauperum pecuniis insidiari. Atque ita quia aliquid decedebat eorum impiae avaritiae, male habebat eos festorum et sabbatorum celebratio.

7. In superbiam i. e. contra

Et ascendet quasi fluvius Iterum male translatum est in nostris latinis bibliis. Sic autem est in hebraeo: et ascendet sicut fluvius consummatio eius et eiicietur et epotabitur sicut fluvius Aegypti. Vocabulum hebraeum anceps est, nam significat et fluvium et lucem. Itaque incertum est, utrum velit significare. Est autem sententia q. d. sicut repentina aliqua vis nimbi incidit, ita consummatio et devastatio super populum meum veniet et defluet sicut fluvius Aegypti i. e. absorbetur ab Assyrio, in quem migrabit absorbendus et deglutiendus sicut fluvius Aegypti in mare refluxus absorbetur.

Occidet sol in meridie Hi sunt hebraismi, sicut et supra dixi. Nunquam enim legitur id factum, ut sol in meridie occiderit. Tenebrae significant adversitates et rerum infelicem successum, lux felicitatem significat et bona tempora. Inde serenitas faciei laetitiam significat, sicut est psalmo 37: lumen oculorum meorum non est mecum. Itaque sicut supra cap. 5. inquit: qui convertit diem in noctem obscuram, ita hic quoque dicit

1 D hat: Et venundabunt frumenta. Utitur propheta valde illustri figura ad significandam inexplebilem pecuniae cupiditatem. Tam, inquit, avari et lucri cupidi estis, ut dies novilunii vel sabbatum, quibus non licet facere operas et quaestum exercere, annus vobis esse videatur. Nec sufficit vobis sex dies quaestui et avaritiae vestrae relinqui integros, etiam septimum et sanctum diem sabbati cupitis polluere negotiationibus, ut cumuletis opes. Addit autem, quomodo id faciant, fraude scilicet et iniuriis, minuendo mensuram, corrumpendo merces etc. Dann wird mit Quisquilias fortgeföhren 11 D setzt der vorherigen Note entsprechend hinzu: ut dixi 12 Von Nam—celebratio fehlt alle in D, dafür: quod non liceret eis tum negotiari et pauperum pecuniis insidiari 21 D: Voc. hebr. נָחַל D: flumina 25 absorbetur—absorbetur in D ersetzt durch: Sicut Nilus immaniter exundat, ita quasi diluvium super populum hunc inducam, ut dissipentur in gentes etc. ebenso die Randbemerkung von H 27 quare metaphoricè intelligenda sunt folgt D hinzu

occisurum solem in medio die (id quod vocat diem luminis) quando maxime sol conspicuus est et clarus, hoc est, quando summe florebit regnum, quando maxima erit securitas, tum omnes peribitis nihil tale suspicantes. Tollemini in altum, ut lapsu graviore ruatis, id quod agit deus cum omnibus impiis.

5 Et cum nihil minus credunt, quam se perituros esse, tum visitat eos dominus et suo iudicio perire facit. Atque hoc est, quod Paulus ait 1. Thessal. 5: cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Hieronymus transfert hoc ad tempus passionis Christi sed circumstantia et consequentia textus id fieri non sinit, si penitus introspicias.

10 Inducam super omnem dorsum vestrum saccum Hic mos fuit Hebraeis, ut lugentes et moerore confecti induerentur sacco, quo externo habitu internam animi tristitiam et moerorem significarent, non quod opus fuerit id facere sed hic mos eis fuit. Inde Christus in psalmo 68 dicit se indutum fuisse cilicio hoc est moerore plenum etc. Sic et rasura capitis,
15 quando et nos afflicti capillos solemus evellere.

Quasi luctum unigeniti Significat sempiternam fore captivitatem, nunquam esse reducendos. Similitudinem traxit a luctu matris de unigenito filio. Vehementissimus est dolor matris, ubi extincto unico filio nulla amplius spes recuperandae prolis superest etc.

20 Novissima eius Rectius: posteros eius.

11. Mittam famem in terram Haec ut novissima plaga hic est, ita omnium est maxima et miseranda, reliquae plagae omnes tolerabiles essent, haec autem horrenda satis est, quando scil. minatur se ablaturum prophetas veros et rectum dei verbum, ut nemo sit, qui praedicet, etiamsi avidissime
25 audire velint homines verbum et ultro citroque pro audiendo verbo cursitent. Id quod in captivitate Assyriaca et in illa novissima Iudaeis contigit. Orandum nobis et vigilandum, ne eadem fames nobis quoque mittatur, quando iam multimoda verbi dei copia sumus obruti per gratiam dei, ne

9 D fährt fort: nam propheta statim se exponit: Convertam captivitates vestras in luctum. Nec tamen prohibet totum hunc locum ad extremam populi calamitatem quae post Christum exhibitum accidit et in qua adhuc hodie sunt accommodare. Nam ita dixi generalem populi abiectioem hic praedici. Dann Inducam u. f. w. 15 H Erwartung eben so; auch hier ist übriges sicut nos affi. ., was D hat 16 Sign.—reduc. in H Handbemerkung 20 Das Stüd fehlt in D 25 Sen verbum an hat D: Nam in aliis calamitatibus, quantacunque sint, tamen cum verbum adest, consolatione erigi mentes possunt. Verbo autem sublato nulla consolatio, nulla spes est reliqua sed mera tristitia, desperatio et mors. At Iudaei quidem in superioribus calamitatibus captivitatum et servitutis habuerunt semper prophetas, qui confirmarent languentes animos eosque ad expectationem futuri Christi erigerent et concitarent, qui erat finem allaturus non temporalibus sed aeternis calamitatibus, morti aeternae et inferno. Ad extremum autem cum iam Christus venisset et ipsi eum nollent recipere et agnoscere Messiam, destituto [iis destituti] sunt verbo et durat ista fames usque in hunc diem, ut Israel excaecatus sit, ut Paulus inquit. Orandum igitur nobis et vig. est u. f. w. Hm hat dies verfürjt

illo rursus sublato mittantur tenebrae palpabiles et teterrimi errores, ut etsi audire verbum velimus, non sit, qui praedicet sicut Iudaeis, Graecis et Romanis verbo dei abundantibus contigit. Sublato enim verbo quid aliud restat quam teterrimae rationis humanae tenebrae, quae magistra esse vult et docere nihil aliud potest quam doctrinas daemoniorum. Quid enim aliud praedicarent tenebrae, quam tenebras et errores? Lux nulla est nisi per fidem verbi. Et fit deinde quod hic subiicit propheta:

12. Et commovebuntur a mari usque ad mare Hoc est: hinc inde current quaesituri verbum et non invenient. Id quod nos ante promulgatum per gratiam dei verbum plus satis sumus experti. Hinc innumeratae istae monachorum sectae, alius factus est Carthusianus, alius Franciscanus, alius aliud vitae genus instituit, quo se putaret deo placere, sed nulla fuit conscientiae pax, alius Romam cursitavit, alius ad Sanctum Iacobum. Itaque iam grati esse debemus deo optimo maximo et inaestimabili isto dono recte uti, ne rursus ablato ab ingratissimis in maiores incidamus errores quam unquam antea et qui iam pascimur croceis, amplectamur rursus stercora, ut inquit Hieremias Threnor. 4. Quid enim ante promulgatum iam rursus euangelium aliud edimus quam stercus papae? idque cum dispendio rerum et animae. Nos autem ingrati sumus. Principes pergunt esse Midae, quorum esset doctorum hominum studia excitare et alere, hic egregios sumptus facere deberent, ut verbum et recta studia copiose docerentur, qui iam antea satanae ministris immensam pecuniae vim dederunt, sed hic nemo audit. Surdo narramus fabulam. Quod si perrexerimus tales esse, idem iudicium super nos veniet, quod hic comminatur propheta. Id quod fere iam per impios prophetas incipit etc.

In die illa deficient virgines pulchrae Hic fructus est huius teterrimae famis, q. d. multae erunt formosae et lepidae puellae, multi erunt egregii iuvenes, sed omnes marcescent et peribunt, ut nullus eorum possit esse usus, hoc est, peribit egregia iuventus, quae si docta fuisset et verbo dei educata, rebus publicis potuisset praefici, alios docere potuissent et res publicas recte per deum administrare, sed quia verbum dei ablatum est, pereunt erroribus seducti, nullius usus sunt etc. Quid aliud etiam fuerunt hactenus universitates nostrae per orbem, quam voragines optimorum adolescentum,

2 D tilgite et 11 factus fessit in D 14 opt. max. fessit in D 15 unquam fessit in D 19 D: Et principes, praecipue autem episcopi, quibus ecclesiae provehendae cura incumbit, sacra studia nihil curant. Cum enim deberent doctor. hom. stud. exc. et al. et egregios in ea re sumptus facere, ut u. f. w. 22 Statt sed—fabulam hieß D: aut qui optimi sunt, suas sequuntur voluptates et ecclesias negligunt aut crudeliter in bonos doctores saeviunt et ecclesias vastant. Quod si u. f. w. 24 D: impios et fanaticos doctores incipit 33 Statt adulesc.—ingenia hat D: optimorum ingeniorum et corruptelae iuventutis? Non eo solum, quod magna licentia vitiorum esset, id minimum est, sed quod nulla liberalis doctrina extaret, quod pietatis studium molestis, inutilibus et perniciosis sophismatibus esset obrutum, quibus bona ingenia impedita ad nullam frugem pervenerunt. Idem fr...

qui quando a parentibus mittebantur ad discendam pietatem, ad discendas bonas artes, ut rebus publicis rursus praeesse possent, nihil aliud didicerunt quam egregie perpotare, scortari et omni impietate et barbarie imbuti perdebantur. Sic perierunt ista impietate optima quaeque ingenia. Idem fructus quoque ex monasteriis rediit. Sic necesse est in medio meridie palpares sicut caecum in tenebris, ubi verbum dei non habemus, quo regamur et illuminemur etc.

14. Qui iurant in delicto Samariae i. e. in idolo Samariae. Pulchre vocat cultum illum rationis humanae extra verbum dei institutum delictum indicans non satanam sed verum deum voluisse colere et adorare. Sic enim putabant, ut supra copiose diximus, isto cultu deo placere, quandoquidem in honorem veri dei instituerant, non idolis. Sed quia deum sic alligabant cultui ab ipsis excogitato, de quo nullum habebant verbum dei, putantes se in hoc deo fore gratos, ideo abominatio erat deo. Sicut fuerunt quoque opera omnia nostrorum monachorum et sacrificulorum etc. Vide supra.

Caput nonum.

Omnino novissima duo capita, ut dixi, ad finalem vastationem totius regni et sacerdotii pertinent. Praecedens caput proprie excisionem regni habet, hoc novissimum proprie ad interitum sacerdotii spectat, ut videbimus in visione.

Percute cardinem et commoveantur superliminaria, et secuit (vel scidit) eos in capite omnes (vel omnium) et reliquum eorum etc. Habet haec visio percipiendum esse cardinem, qua percussura crepent superliminaria. Hoc est in summa: frangam sacerdotium et totum auferam una cum regno et quicquid residuum fuerit de populo. Sic perditio et regno et sacerdotio vagabitur passim per orbem, nullam stabilem habituri sunt mansionem, ubi possint commorari, semper instabilem sedem sunt habituri, id quod tremore superliminarium significat. Cardine percusso i. e. sublato capite sicut hic ait, hoc est regno et sacerdotio prorsus sublato. Haec figura loquendi passim est in prophetis, ut in psalmo 67: deus confringet capita

15 D hat unter gleicher Überschrift: Quod Latinus delictum fecit, in hebraeo est: execratio, dirae, maledictio. Vocat autem sic idolum, quod cum coleret relicto vero dei cultu, merebantur iram dei et maledictionem. Debet autem hoc generale esse ad omnes impios cultus, quos cum verbum dei non adest, ratio excogitat ad deum placandum. Deus enim non solum non colitur et placatur isto modo, sed provocatur ad magis affligendum, ad augendam iram et cumulandam poenam, sicut in aliis prophetarum locis videmus. Mit kleinen Abweichungen ebenso am Rande von H 18 Statt pertinent—visione hat D: pertinent. Quare si quis volet, ita partiatur, ut praecedens caput proprie ad excidium regni, hoc novissimum proprie ad interitum sacerdotii referat 21 Bis superl. geht die Überschrift in D 26 D: vagabuntur 28 D hat statt Cardine—sublato als Überschrift: Avaritia in capite omnium und dazu: Haec figura loquendi u. f. w.

inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis. Idem quoque est in capite 3. Abacuc: percussisti caput de domo impii, denudasti fundamenta eius usque ad collum. Haec omnia in summa significant aufe-
rendum esse ab eis et regnum et sacerdotium sicut et Christus ait Matth. 21. Nam quid aliud hodie sunt Iudaei qui adhuc vivunt quam miser sine capite 5
truncus. Miserrime enim per orbem dispersi nullam stabilem habent sedem, nullumque regnum ac sacerdotium etc. Et hanc percussorem cardinis exponit ipse, quando statim subiicit:

Soidit eos in capite hoc est, auferet regnum et sacerdotium. Tre-
morem autem sive commotionem superliminarium copiosissime magna copia 10
exponit in iis, quae sequuntur: novissima eorum in gladio interficiam, non erit fuga eis nec erit, qui possit evadere.

2. Si descenderint usque ad infernum etc. Potentialiter intelli-
gendum, sicut et nos eodem modo solemus loqui. Significat nusquam eos
fore tutos, quorsumcunque fugerint, sicut et Moyses horrendissime eis commi- 15
s. 27 of. 28, 66. natus est Deuteron. 28: erit vita tua quasi pendens ante te, timebis nocte et die et non credes vitae tuae, mane dices, quis mihi det vesperum etc. Idem per omnia hic videmus.

Ponam oculos meos contra eos hoc est: observabo eos diligenter,
ut noceam, ut perdam, non ut bonum faciam eis. Huius reddit rationem, 20
cur scil. non poterunt effugere, quia inquit contra se habent dominum deum omnipotentem et omnium creaturarum conditorem, quem nemo fallere nemo fugere potest, a cuius magnificentia necesse est tremere omnes creaturas. Ideo huius iram non poterunt fugere. Atque ita opponit eis potentiam et maiestatem divinam, quando inquit: 25

5. Dominus, qui tangit terram etc. q. d. frustra speratis vos esse evasuros.

Et fasciculum suum super terram fundavit Idem est vocabulum, quod 1. Reg. 10 versum est: ecce cuneus prophetarum obvius ei. In Mose quoque vocabulo 'fasciculus' est versum, ut Exod. 12: fasciculumque 30
hysopi tingite. Quidam colligantiam elementorum significari volunt, sed sententia Hieronymi magis mihi placet q. d. dominus in caelis sedet et commoratur et tamen suum cuneum, suum populum, hoc est ecclesiam suam in terra habet, quam tuetur. fundavit enim eam firmissime, ne contra eam prae-
valeat satan. Si quis autem alteram sententiam probat, per me licebit. 35

7 D hinter cardinis: ac tremorem sive commotionem superliminarium copiosissime exponit in iis, quae sequuntur 12 Das ganze Stück fehlt in D, der dafür als Überschrift hat: Novissima (i. e. posteritatem) eorum in gladio interficiam. Non erit fuga eis nec erit qui possit evadere. Si descenderint usque ad infernum und fortfährt potentialiter est intell. 15 D: horribiliter 17 D: vespertinum 20 D: Reddit enim rationem priorum, cur 28 D: אֲנִי Idem e. voc. 31 D: iungite, wahrscheinlich Druckfehler 35 Statt Si quis bis licebit hat D: Hanc sententiam etsi non improbem, tamen magis analogum mihi esse